
Strana 1   

Požárně bezpečnostní řešení stavby: PBRS-16-05-DE-3937-ver1-a 

 

Požárně bezpečnostní řešení stavby 
STUPEŇ PD:  

NÁZEV 

PROJEKTU: 
SÚ realizace KTVL - projekty, parc.č. 584; k.ú.Nová Ulice 

MÍSTO: parc.č. 584; k.ú.Nová Ulice 

INVESTOR: IČ: 00098892 

obchodní firma: Fakultní nemocnice Olomouc 

sídlo:  I. P. Pavlova 185/6, 77900 Olomouc - Nová Ulice 
 

ZPRACOVAL: Ing. Jaromír Dejl, autorizovaný technik pro požární bezpečnost 
staveb, č.: 1201256 

ČÍSLO 
OSVĚDČENÍ: 

Š - 155/96 

 

PODPIS:  

 

MOB. TEL.: 777 583 699 E-MAIL: dejl.jaromir@gmail.com 

 

OBSAH: 

Základní údaje ......................................................................................................................................... 2 

Stanovení technických požadavků na zateplení objektu ......................................................................... 2 

Zařazení změny staveb ........................................................................................................................... 2 

Stanovení technických požadavků – Změna stavby sk. I. ....................................................................... 3 

Technická zařízení .................................................................................................................................. 5 

Bezpečnostní tabulky .............................................................................................................................. 6 

Použitá dokumentace, ČSN a předpisy ................................................................................................... 6 

Závěr ........................................................................................................................................................ 6 

Přílohy ...................................................................................................................................................... 6 

 

 



Strana 2   

Požárně bezpečnostní řešení stavby: PBRS-16-05-DE-3937-ver1-a 

Základní údaje 
V posuzovaném objektu se nachází se nachází částečně provoz informatiky, částečně jsou zde 
ordinace, které lze zařadit mezi ambulantní zařízení AZ2 dle ČSN 730835. 

Objekt byl postaven (resp. projektován) po r.1977 – tzn. předpokládá se, že je členěn do požárních 
úseků a nelze jej považovat za jediný požární úsek. Pro objekt nebylo investorem předloženo žádné 
požárně bezpečnostní řešení stavby, případné úpravy plynoucí z neposkytnutí dokumentace jsou na 
vrub investora. 

Nyní se jedná o přístavbu výtahu a zateplení objektu. 

Strojovna výtahu bude součástí výtahové šachty. 

Výtah bude tvořit samostatný požární úsek a bude sloužit jen pro 3.NP. 

Stanovení technických požadavků na zateplení objektu 
 

Požadavky na konstrukce vnějších tepelných izolací obvodových konstrukcí vyplývají z ČSN 
730802:2009 a jsou zpřesněny ČSN 730810:2009 a ČSN 730835. 

Konstrukce vnějšího dodatečného zateplení musí být hodnocena jako ucelený výrobek, přičemž: 

- zateplovací systém musí být třídy reakce na oheň A1 nebo A2 (izolace z hmot třídy 
reakce na oheň A1 nebo A2) 

- povrchová vrstva musí vykazovat index šíření plamene is=0 mm.min-1 

- konstrukce dodatečných tepelných izolací musí být v úrovni založení zateplovacího systému, 
okenních a jiných otvorů zajištěny tak, aby při zkoušce dle ISO 13785-1 nedošlo k šíření 
plamene po vnějším povrchu nebo po tepelné izolaci obvodové stěny a to do 15 minut přes 
úroveň 0,5 m od spodní hrany zkušebního vzorku (šíření se považuje za vyhovující pokud 
jsou splněny požadavky ČSN 730810:2009, čl.3.1.3. tzn. pokud se použijí izolace z hmot 
třídy reakce na oheň A1 nebo A2) 

- Pozn.: Do výšky 0,3 m bude použit polystyren (třída reakce na oheň E, třída reakce na oheň 
zateplovacího systému B), ze spodní strany bude v úrovni založení kovová lišta tl. min. 0,8 
mm. 

Aplikace všech protipožárních systémů vychází z technologických a konstrukčních podkladů výrobců. 
Údaje výrobců (o požární odolnosti) k jednotlivým konstrukcím lze vztáhnout na dokončené aplikace 
pouze v případě, že bylo použito stejných technologií a postupů, jako u zkoušených a hodnocených 
vzorků. Z tohoto důvodu mohou tyto aplikace provádět výhradně firmy, zaškolené výrobcem a mající 
příslušné oprávnění. V opačném případě tyto atesty neplatí. 

 

Zařazení změny staveb 

1. Určení skupiny změny stavby 

Stavebními úpravami: 

- ČSN 730834, čl.3.2.a) - nedojde ke zvýšení požárního rizika zvýšením součinu 
pn.an.c o více než 15 kg.m

-2
  

Stávající využití pn.an.c /kg.m-2/ Nové využití pn.an.c /kg.m-2/ 
    

využití posuzovaných prostorů se nemění 

- ČSN 730834, čl.3.2.b) -se nezvyšuje počet evakuovaných osob ve smyslu ČSN 
730834, 

- ČSN 730834, čl.3.2.c) - nedochází ke zvýšení počtu osob s omezenou schopností 
pohybu nebo neschopných samostatného pohybu o více než 12 osob, 



Strana 3   

Požárně bezpečnostní řešení stavby: PBRS-16-05-DE-3937-ver1-a 

- ČSN 730834, čl.3.3.d) - ve zde řešených prostorech nedochází k záměně funkce 
objektu nebo měněné části ve vazbě na věcně příslušné projektové ČSN 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem nedojde v posuzovaných částech ke změně užívání 
posuzovaného prostoru ve smyslu ČSN 730834. 

Předmětem změny stavby není: 

- změna objektu nástavbou nebo vestavbou o více než jedno užitné podlaží 

- objekt, který se mění přístavbou 

- vícepodlažní objekt, v němž se nahrazují stropní konstrukce ve smyslu ČSN 730834 

Provedením stavebních úprav posuzovaného prostoru nedojde ke změně stavby skupiny III dle čl. 
3.5 ČSN 730834. 

 

Provedením PŘÍSTAVBY VNĚJŠÍHO VÝTAHU A ZATEPLENÍM OBOVODOVÝCH STĚN dojde ke 
změně stavby I. ve smyslu čl.3.3 ČSN 730834. 

 

Stanovení technických požadavků – Změna stavby sk. I. 
 

Změna stavby skupiny I. nevyžaduje další opatření, za předpokladu, že budou splněny následující 
požadavky: 

a) není snížena požární odolnost měněných prvků v nosných stavebních konstrukcích, které 
zajišťují stabilitu objektu, nebo ohraničují únikové cesty (dále též UC) nebo prostory 
nedotčené změnou stavby 

Nemění se – vyhovuje. 

Konstrukce výtahové šachty se nachází v požárně nebezpečném prostoru stávajícího objektu, 
přičemž nelze předpokládat, že objekt tvoří jeden požární úsek, proto musí konstrukce venkovní 
výtahové šachty umístěné v požárně nebezpečném prostoru a dveře oddělující výtahovou šachtu 
vykazovat požární odolnost. 

Požadavky na požární odolnost výtahové šachty: 

Konstrukce: Požární  odolnost /min/ 

Provedení: požadovaná: skutečná: 

 

Požární stěny ohraničující výtahovou šachtu   

cihelné zdivo tl. min. 150 mm (stávající, resp. nové v místě zazděných otvorů) REI 30/DP1 REI 90/DP1 - vyhovuje 

 

Obvodové stěny ohraničující výtahovou šachtu   

čelní stěna (neleží v požárně nebezpečném prostoru)  -/DP1 bez požadavků na požární 
odolnost, ale konstrukce 
musí být z nehořlavých 
hmot 

boční stěny (leží v požárně nebezpečném prostoru) z vnitřní strany - ŽB stěna -/DP1 bez požadavků na požární 
odolnost, ale konstrukce 
musí být z nehořlavých 
hmot 

boční stěny (leží v požárně nebezpečném prostoru) z vnější strany- ŽB 
monolitická konstrukce, tl. 200 mm, osová vzd. hlavní výztuže od povrchu betonu 
vystaveného požáru 10 mm, obyč. beton obj. hmotnosti 2000 až 2600 kg.m-3 
s křemičitým kamenivem 

REI 30/DP1 REI 30/DP1 - vyhovuje 

 



Strana 4   

Požárně bezpečnostní řešení stavby: PBRS-16-05-DE-3937-ver1-a 

Požární uzávěry    

dveře oddělující výtahovou šachtu od stávajícího objektu  EW 15/DP1 bude doloženo atestem1) 

1)Aplikace všech protipožárních systémů vychází z technologických a konstrukčních podkladů výrobců. Údaje výrobců (o 
požární odolnosti) k jednotlivým konstrukcím lze vztáhnout na dokončené aplikace pouze v případě, že bylo použito stejných 
technologií a postupů, jako u zkoušených a hodnocených vzorků. Z tohoto důvodu mohou tyto aplikace provádět výhradně 
firmy, zaškolené výrobcem a mající příslušné oprávnění. V opačném případě tyto atesty neplatí. 

 

b) třída reakce na oheň stavebních hmot nebo druh konstrukcí v měněných stavebních 
konstrukcích není oproti původnímu stavu zhoršena, není nově použito hmot třídy reakce na 
oheň E či F a u podhledů hmot, které při požáru jako hořící odkapávají nebo odpadávají 

Budou použity nehořlavé stavební materiály a dále materiály vyhovující požadavkům uvedeným výše. 

 

c) šířka nebo výška kterékoliv požárně otevřené plochy v obvodových stěnách není zvětšena o 
více než 10% původního rozměru nebo se prokáže, že odstupová vzdálenost vyhovuje 

Navrženými úpravami se nezvětšuje požárně otevřená plocha. 

d) nově zřizované prostupy všemi měněnými stěnami v nosných stavebních konstrukcích, které 
zajišťují stabilitu objektu, nebo ohraničují únikové cesty (dále též UC) nebo prostory 
nedotčené změnou stavby jsou utěsněny podle ČSN 730810 

Prostupy instalací nebudou vedeny v instalačních šachtách, ale budou požárně předěleny při 
průchodu měněnou konstrukcí (strop, nebo stěna). 

Prostupy hořlavých látek: 

nevyskytují se 

Prostupy nehořlavých látek 

nevyskytují se 

Prostupy kabeláže 

Požárně dělícími konstrukcemi bude prostupovat kabeláž rozvodu el. energie, prostup bude dozděn a 
dotěsněn hmotami třídy reakce na oheň nejvýše A1, A2 nebo B tak, aby vykazoval požární odolnost 
jako konstrukce (stěna, strop), kterou prostupuje, tzn. zde EI45/DP1. 

e) nově instalované vzduchotechnické zařízení v objektech dělených na PÚ je provedeno podle 
ČSN 730872; nově instalované vzduchotechnické rozvody v částech objektu nedotčených 
změnou stavby nebo nečleněných na PÚ nesmí být z výrobků třídy reakce na oheň B až F 

Objekt nebude vybaven žádným novým VZT zařízením, pouze jedno okno z WC v 1.PP bude v rámci 
zrušeno a větrání bude zajištěno ventilátorem zaústěným do fasády – bez dalších požadavků ze 
strany PBS. 

f) nově zřizované prostupy všemi stropy jsou utěsněné a jsou v souladu ČSN 730810 

Viz prostupy stěnami. 

g) v měněné části objektu nejsou původní únikové cesty zúženy ani prodlouženy nebo se 
prokáže, že jejich rozměry odpovídají normovým požadavkům a ani jiným způsobem není 
oproti původnímu stavu zhoršena jejich kvalita 

Podmínky pro evakuaci se nemění. 

h) je vytvořen PÚ z prostorů podle 3.3b) ČSN 730834, pokud to ČSN 730802, 730804 nebo 
přidružené normy vyžadují 

Výše uvedené prostory se nevyskytují. 

i) v měněné části objektu nejsou změnou stavby zhoršeny původní parametry zařízení 
umožňující protipožární zásah, v měněné části objektu je nutno rozmístit přenosné hasící 
přístroje (PHP) podle zásad ČSN 730804 nebo ČSN 730802. 



Strana 5   

Požárně bezpečnostní řešení stavby: PBRS-16-05-DE-3937-ver1-a 

 

V souvislosti s přístavbou výtahové šachty bude ve 3.NP osazen PHP viz tabulka níže: 

PU prostor počet 
hasících 
jednotek1): 
nhj=6xnr 

Hasící schopnost 
třída A třída B, C 

- 3.NP - čekárna 6 práškový, např. 1x 
(21A,113B) 

1)Počet hasících jednotek nepředstavuje počet PHP! Počet PHP závisí na hasící schopnosti 
konkrétního typu PHP a ve druhém a třetím sloupci tabulky je uveden počet PHP přepočítaný podle 
nejběžnějších typů PHP (jejich hasící schopnosti). 

Rukojeť hasicího přístroje umístěného na svislé stavební konstrukci musí být nejvýše 1,5 m nad 
podlahou. Hasicí přístroje umístěné na podlaze nebo na jiné vodorovné stavební konstrukci musí být 
vhodným způsobem zajištěny proti pádu. 

 

Technická zařízení 
Materiály, které jsou stanovenými výrobky ve smyslu zákona č. 22/1997 Sb. a nařízení vlády 163/2002 
Sb., musí mít zhotovitelem stavby doklady o tom, že bylo k těmto výrobkům vydáno prohlášení o 
shodě výrobcem či dovozcem. 

1. Elektroinstalace 

Nebudou zde žádné nové rozvody el. zařízení sloužících k ovládání protipožárního zabezpečení. 

Rozvody ostatních el. zařízení (tj. nesloužících k ovládání protipožárního zabezpečení) budou 
v souladu v souladu s čl. 12.9.3 ČSN 730802. 

- volně vedené v jednotlivých místnostech bez další ochrany, pokud hmotnost izolace 
vodičů nepřesáhne 0,2 kg na m-3 obestavěného prostoru místnosti (vyjádřeno v přepočtu 
na normovou výhřevnost dřeva), ve které současně připadá na 1 osobu méně než 10 m2 
půdorysné plochy (v místnostech kde na jednu osobu připadá více než 10 m2 dle ČSN 
730818 se k izolacím vodičů a kabelů nepřihlíží) 

- v ostatních případech (tj. pokud hmotnost izolace vodičů přesáhne 0,2 kg na m-3 
obestavěného prostoru místnosti, ve které současně připadá na 1 osobu méně než 10 m2 
půdorysné plochy): 

o budou chráněny konstrukcí, která bude vykazovat požární odolnost alespoň EI 
30/DP1 (případné obložení z hmot třídy reakce na oheň A1 nebo A2 bude mít tl. 
nejméně 10 mm, případná krycí vrstva omítky bude tl. rovněž alespoň 10 mm) 
nebo 

o budou vodiče a kabely třídy reakce na oheň B2ca s1,d0 

Výtah – dle společného metodického stanoviska HZS a Unie výtahového průmyslu 

Volně vedené el. rozvody výtahu (nejedná se o požární nebo evakuační výtah) se bez dalších průkazů 
posuzují jako el. rozvody dle 12.9.3 ČSN 730802, jako el. zař. nesloužící protipožárnímu zabezpečení 
viz výše. Toto platí pro vodiče až po vstupní svorky vypínačů výtahů. Závěsné nebo vlečené pohyblivé 
vodiče a kabely zajišťující funkci a ovládání certifikovaného výtahu mohou být volně vedeny: 

- prostory a požárními úseky bez požárního rizika, vč. CHUC, pokud hmotnost jejich 
izolace, popř. hořlavých částí el. rozvodů nepřesáhne 0,2 kg.m-3 obestavěného prostoru, 
nebo 

- prostory a požárními úseky s požárním rizikem, pokud vyhovují ČSN EN 50266-2-2, resp. 
ČSN EN 60332-1-2 

Výtahy - dle ČSN 730802 

Volně vedené el. rozvody výtahu (nejedná se o požární nebo evakuační výtah) se nehodnotí, pokud 
jsou výtahové šachty nebo prostory v nichž jsou výtahy umístěny požárně odvětrány vně objektu dle : 

- 8.10.5a) ČSN 730802, pro větrání se požaduje přívod vzduchu v nejnižší úrovni a odvod 
vzduchu nad úrovní nejvyšší polohy výtah. klece, pro šachty nad 30 m jsou další podavky 
na dálkové ovládání z každého druhého podlaží 



Strana 6   

Požárně bezpečnostní řešení stavby: PBRS-16-05-DE-3937-ver1-a 

Pokud tomu tak není posuzují se el. rozvody dle 12.9.3 ČSN 730802, jako el. zař. nesloužící 
protipožárnímu zabezpečení viz výše. 

Elektroinstalace bude provedena v souladu s platnými technickými normami. 

Proti účinkům statické a atmosférické elektřiny je objekt chráněn zemněním a hromosvodem podle 
platných technických norem. 

Bezpečnostní tabulky 
V posuzovaném prostoru budou rozmístěny tyto bezpečnostní tabulky: 

- výtah – TENTO VÝTAH NESLOUŽÍ K EVAKUACI OSOB 
 

Použitá dokumentace, ČSN a předpisy 
Projektová dokumentace vypracovaná 2016-05 

vyhl. MV 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 
dozoru ve znění pozdějších předpisů (vyhl. 221/2014 Sb.) 
vyhl. MV 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb ve znění pozdějších 
předpisů (vyhl. 268/2011 Sb.) 
ČSN 730802 Požární bezpečnost staveb. Nevýrobní objekty, Květen 2009 
ČSN 730804 Požární bezpečnost staveb. Výrobní objekty, Únor 2010 
ČSN 730810 Požární bezpečnost staveb. Společná ustanovení, Duben 2009 
ČSN 730818 Požární bezpečnost staveb. Obsazení objektu osobami, Srpen 1997 
ČSN 730821 Požární bezpečnost staveb. Požární odolnost stavebních konstrukcí, ed.2 
ČSN 730834 Požární bezpečnost staveb. Změny staveb, Březen 2011 
ČSN 730835 Požární bezpečnost staveb. Budovy zdravotnických zařízení, 2006 
ČSN 730848 Požární bezpečnost staveb. Kabelové rozvody, Duben 2009 
ČSN 730872 Požární bezpečnost staveb. Ochrana staveb proti šíření požáru vzduchotechnickým 
zařízením, Leden 1996 
ČSN 730873 Požární bezpečnost staveb. Zásobování požární vodou, Červen 2003 
ČSN 734201 Komíny a kouřovody - Navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv 
Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů, Pavus, 2009 
 
Upozorňuji, že musí být dodrženy dotčené požadavky ve výše uvedených ČSN a předpisů! 
 

Závěr 
Přístavba výtahu a zateplení objektu nevyžaduje žádná další opatření z hlediska požární bezpečnosti 
při dodržení údajů tohoto požárně bezpečnostního řešení stavby (PBRS). 

Pozn.: Dokumentace je vyhotovena v podrobnosti dokumentace pro stavební povolení a nenahrazuje 
realizační dokumentaci ani výrobní dokumentaci. 

V Olomouci dne 2016-05-20. 

Ing. Jaromír Dejl, 777 583 699 

 

Přílohy 
 

 


